
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  61Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Matricula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
VERTICAL

A Contar de
Cargo atual Cl Nv

Cargo 
Enquadra

mento
Cl Nv

0100337
JOSÉ 

RAIMUNDO 
DE OLIVEIRA

Agente Auxiliar 
de Serviços 

Gerais- 
TCE-C0-301

C                    4

Agente Auxiliar 
de Serviços 

Gerais- 
TCE-C0-301

D 1 08/03/2018

  Protocolo: 303851
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00570
Valor: R$1.100,00
Data de Emissão: 17/04/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Ata de 
Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017, 
e memorando nº 08/18-CSA, Lote 05, Item 70.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: Papelaria dos Estudantes EIRELI-ME
CNPJ: 11.203.578/0001-61
Endereço: Tv. Padre Eutiquio, nº 860, Bairro da Campina, Belém, 
Pará, CEP 66.015-000.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 303630
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00573
Valor: R$1.877,20
Data de Emissão: 17/04/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Ata de 
Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017, 
e memorando nº 08/17-CSA, Lote 02, Itens 18, 23 e 24, e Lote 
03, Item 40.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: RCF Machado
CNPJ: 83.317.248/0001-08
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 2460, Bairro do Marco, Belém, 
Pará, CEP: 66.093-050.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 303631
RESOLUÇÃO Nº. 18.995

Dispõe sobre o encaminhamento de Projeto de Lei que autoriza 
a revisão geral anual da remuneração dos servidores do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará no percentual de 3% (três por 
cento) para o ano de 2018.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais;
Considerando o disposto no art. 37, X da Constituição Federal que 
assegura a revisão geral anual da remuneração dos servidores 
públicos, na forma da lei;
Considerando a existência de dotação orçamentária e o 
atendimento dos requisitos estipulados no art. 16 e 17 da Lei 
Complementar 101/2000;
Considerando que a data base dos servidores públicos do Estado 
do Pará é o mês de abril de cada ano;
Considerando f nalmente a manifestação da Presidência 
constante da Ata n° 5.546, desta data,.
RESOLVE,                                                                unanimemente:
Art. 1° APROVAR e AUTORIZAR a Presidência desta Corte de 
Contas a encaminhar à Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará o projeto de lei, que dispõe sobre a revisão geral anual da 
remuneração dos servidores do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará no percentual de 3% (três por cento) para o ano de 2018.
Plenário Conselheiro EMÍLIO MARTINS, em Sessão Ordinária de 
19 de abril de 2018.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

 

NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
 

LUIS DA CUNHA TEIXEIRA ODILON INÁCIO TEIXEIRA

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Protocolo: 303888

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00566

Valor: R$2.143,16
Data de Emissão: 17/04/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Ata de 
Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 03/2017, 
e memorando nº 08/18-CSA, Lote 08, Itens 71 e 72.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103214556267
Natureza da Despesa: 33903000

Fonte do Recurso: 0101
Contratada: JSF Comercio e Servi Eirelli - EPP
CNPJ: 27.363.204/0001-43
Endereço: Tv. Lomas Valentina, 2625, sala 301, Bairro da 
Pedreira, Belém, Pará, CEP 66.093.677
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 303629
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00565
Valor: R$ 5.688,00
Data da Emissão: 11/04/2018
Objeto: Aquisição de água mineral, conforme Ata de Registro de 
preços, decorrente do Pregão Presencial nº  01/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: RCVR de Oliveira Ltda-EPP
CNPJ: 153000567-0001/50
Endereço: Tv. WE 64, Ananindeua–Pa, CEP 67.140-060
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 303633
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 194-B/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notif co a ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO DOS MORADORES DE 
CAPANEMA, de que no dia 24.04.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/52458-1, que trata da 
Tomada de Contas, referente ao Convênio ASIPAG nº 373/2008, 
Relator é o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de abril de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral – em exercício

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 195-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co o 
INSTITUTO VERDE AMAZÔNICO-IVA, de que no dia 24.04.2018, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2014/50509-0, que trata da Tomada de Contas, referente ao 
Convênio ASIPAG nº 099/2008, Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de abril de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral – em exercício
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 201-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notif co o Senhor VALDIR GANZER, Secretário à Época, de que 
no dia 24.04.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/50161-2, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, referente ao 
Convênio SETRAN nº 014/2008, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Luis da Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 19 de abril de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral – em exercício

Protocolo: 303890

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2.620/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/2018-DLN, datado 
de 19/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 

DA COSTA para, como representante do Ministério Público, 
participar de reunião, no dia 20/4/2018, às 11h, no Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, tendo como pauta a 
semana de conciliação nos processos que envolvam Policiais e 
Bombeiros Militares, que ingressaram na respectiva corporação 
ou que tenham mudado de patente, sub judice.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 303968

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 002/2018-MP/3ªPJ/STM - PIC

 A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Investigatório Criminal -PIC - 
SIMP nº 000059-031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª 
Promotoria de Justiça de Santarém.
Portaria: 002/2018-MP/3ªPJ/STM
 Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 Polo Passivo: Delegado de Polícia Civil Jamil Farias Casseb
 Assunto: apurar a inércia do Delegado de Polícia Civil Jamil 
Farias Casseb quanto a requisições ministeriais.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça

Protocolo: 303619
PORTARIA N.° 282/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Of cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 06 de dezembro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2018, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 19 de março de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Of cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21/04/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustif cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 18 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 21/04/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de abril de 2018 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
19 de março de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 06 de dezembro de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 21/04/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 303827


